afchunk.mht

[bookmark: a1]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

9 марта 2015 г. № 179

О порядке возврата не использованных гражданами средств семейного капитала в республиканский бюджет

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 2 декабря 2019 г. № 827 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2019, 5/47453);

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 11 января 2024 г. № 16 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.01.2024, 5/52691);

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2024 г. № 1067 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.01.2025, 5/54462)

На основании пункта 34 Положения о предоставлении семейного капитала, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 18 сентября 2019 г. № 345 (далее соответственно – Положение № 345, Указ № 345), Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке возврата не использованных гражданами средств семейного капитала в республиканский бюджет (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь

А.Кобяков

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
09.03.2015 № 179
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
31.12.2024 № 1067)

[bookmark: a8]

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке возврата не использованных гражданами средств семейного капитала в республиканский бюджет

1. Настоящим Положением определяется порядок возврата в республиканский бюджет средств семейного капитала, установленного Указом Президента Республики Беларусь от 9 декабря 2014 г. № 572 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, воспитывающих детей» (далее – Указ № 572) и Указом № 345, не использованных гражданами после истечения 18 лет с даты рождения ребенка, в связи с рождением (усыновлением, удочерением) которого назначен семейный капитал.

2. При наступлении случаев, указанных в абзаце втором пункта 33 Положения № 345, местный исполнительный и распорядительный орган по месту назначения семейного капитала в течение пяти календарных дней по истечении срока, указанного в абзаце втором пункта 33 Положения № 345:

[bookmark: a9]письменно уведомляет об этом подразделение открытого акционерного общества «Сберегательный банк «Беларусбанк» (далее – ОАО «АСБ Беларусбанк»), осуществляющее операции по банковским вкладам (депозитам) «Семейный капитал» физических лиц (далее – вклад (депозит) «Семейный капитал»);

информирует подразделение ОАО «АСБ Беларусбанк», осуществляющее операции по вкладам (депозитам) «Семейный капитал», о необходимости возврата невостребованных средств семейного капитала (в том числе начисленных процентов) в доход республиканского бюджета.

3. При предоставлении семейного капитала в долларах США в соответствии с Указом № 572 ОАО «АСБ Беларусбанк» обеспечивает получение от открытого акционерного общества «Банк развития Республики Беларусь» необходимых средств и не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем получения уведомления, предусмотренного в абзаце втором пункта 2 настоящего Положения, или месяцем, в котором истек срок, установленный для использования средств семейного капитала, указанный в абзаце третьем пункта 33 Положения № 345, осуществляет возврат:

средств семейного капитала (в том числе возвращенных во вклады (депозиты) «Семейный капитал» неиспользованных средств семейного капитала);

сумм, начисленных согласно части второй пункта 24 Положения № 345, в доход республиканского бюджета.

4. При предоставлении семейного капитала в белорусских рублях в соответствии с Указом № 345 ОАО «АСБ Беларусбанк» не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем получения уведомления, предусмотренного в абзаце втором пункта 2 настоящего Положения, или месяцем, в котором истек срок, установленный для использования средств семейного капитала, указанный в абзаце третьем пункта 33 Положения № 345, осуществляет возврат:

средств семейного капитала (в том числе возвращенных во вклады (депозиты) «Семейный капитал» неиспользованных средств семейного капитала);

сумм, начисленных согласно части второй пункта 29 Положения № 345, в доход республиканского бюджета.

5. В случае возврата во вклады (депозиты) «Семейный капитал» неиспользованных средств семейного капитала по истечении срока, указанного в абзаце третьем пункта 33 Положения № 345, ОАО «АСБ Беларусбанк» осуществляет возврат средств не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем возврата средств.